[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЧИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]22.12.2021                                       г. Ачинск                                                  368-п

О проведении общественных обсуждений материалов проектной документации «Расширение мощности ТЭЦ АО «РУСАЛ Ачинск» с установкой турбоагрегата ст. № 7 с турбиной типа ПТ-90»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 23.11.1995 № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации
от 01.12.2020 № 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 440 «О продлении действия разрешений и иных особенностях в отношении разрешительной деятельности в 2020 году», статьями 36, 37, 40, 55 Устава города Ачинска, принимая во внимание письмо управляющего директора АО «РУСАЛ Ачинск» от 17.12.2021 № РА-01-24-1324-21,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать в период с 27.12.2021 по 06.02.2021 общественные обсуждения проектной документации «Расширение мощности ТЭЦ
АО «РУСАЛ Ачинск» с установкой турбоагрегата ст. № 7 с турбиной типа ПТ-90», включая предварительные материалы по оценке воздействия на окружающую среду, с целью выявления общественных предпочтений и их учета в процессе оценки воздействия на окружающую среду (далее – ОВОС) и проектирования в форме простого информирования.
Заказчик (Инициатор) намечаемой деятельности: Акционерное общество «РУСАЛ Ачинский Глиноземный Комбинат» (АО «РУСАЛ Ачинск»).
Место расположения объекта и адрес заказчика: промплощадка
АО «РУСАЛ Ачинск», 662153, Красноярский край, город Ачинск, Южная промзона, квартал XII, строения 1.
Исполнитель ОВОС: ООО «ЕРСМ Сибири», г. Красноярск.

2. Определить Заказчика (Инициатора) намечаемой деятельности,
АО «РУСАЛ Ачинск», ответственным за информирование общественности и других участников оценки воздействия на окружающую среду, принятие предложений и замечаний по объекту государственной экологической экспертизы, включая предварительные материалы ОВОС, а именно:
2.1. Общественные обсуждения в форме простого информирования объекта государственной экологической экспертизы, включая предварительные материалы ОВОС, в период с 27.12.2021 по 05.02.2022
(41 день) с приёмом от граждан, общественных организаций (объединений) и заинтересованной общественности замечаний и предложений. Оформление и подписание протокола рабочего заседания запланировано на 31 день приема замечаний и предложений.
2.2. После оформления и подписания протокола в течение 10 дней дополнительно осуществляется прием замечаний и предложений от граждан, общественных организаций (объединений) и заинтересованной общественности, которые заносятся в итоговый протокол – Протокол общественных обсуждений.

3. Определить следующую форму общественных обсуждений: форма простого информирования - информирование общественности с указанием места размещения объекта общественного обсуждения и сбором замечаний, комментариев и предложений по адресу (адресам), в том числе электронной почты.

4. Проведение общественных обсуждений осуществляет организационный комитет. Организационный комитет по проведению общественных обсуждений формируется распоряжением администрации города Ачинска из числа специалистов администрации города Ачинска, представителей общественности и представителей Заказчика намечаемой деятельности.
Организационный комитет:
- оказывает содействие всем заинтересованным сторонам в получении всей необходимой информации по вопросам проведения общественных обсуждений;
- рассматривает результаты общественных обсуждений, определенные в пункте 2 настоящего постановления; материалы общественных обсуждений представляет АО «РУСАЛ Ачинск»;
- регистрирует предложения и замечания, касающиеся обсуждаемого вопроса, в специальном журнале предложений и замечаний;
- организует подготовку проекта протокола рабочего заседания;
- организует подготовку проекта итогового документа – Протокола общественных обсуждений.

5. Определить в качестве мест общественного доступа к электронному варианту материалов, подлежащих общественным обсуждениям, официальный сайт органов местного самоуправления города Ачинска: www.adm-achinsk.ru, а также сайт исполнителя www.epcmsiberia.ru.
Заказчику (Инициатору) намечаемой деятельности, АО «РУСАЛ Ачинск», своевременно представлять и размещать материалы, подлежащие общественным обсуждениям.

6. Предложения и замечания к материалам, подлежащим общественным обсуждениям, принимаются в письменной форме по адресу: 660074, город Красноярск, улица Борисова, дом 14, строение 2, офис 606,
в электронной форме на почту safonov@epcmsiberia.ru, Eduard.Litke@rusal.com.

7. Определить ответственными лицами за прием и документирование предложений и замечаний к материалам, подлежащим общественным обсуждениям:
7.1. Представителя АО «РУСАЛ Ачинск» - Литке Эдуарда Робертовича. Прием предложений и замечаний осуществлять по адресу:
662153, Красноярский край, город Ачинск, Южная промзона, квартал XII, строения 1, АО «РУСАЛ Ачинск».
Электронная почта: Eduard.Litke@rusal.com.
Дополнительная информация по телефону: 8 (39151) 3-36-19.
7.2. Представителя исполнителя ОВОС ООО «ЕРСМ Сибири» - главного инженера проекта Сафонова Александра Александровича.
660074, город Красноярск, улица Борисова, дом 14, строение 2,
офис 606.
Электронная почта: safonov@epcmsiberia.ru.
Дополнительная информация по телефону: 8 (391) 205-20-24.

8. Результаты общественных обсуждений проектной документации «Расширение мощности ТЭЦ АО «РУСАЛ Ачинск» с установкой турбоагрегата ст. № 7 с турбиной типа ПТ-90», включая предварительные материалы ОВОС, рассматриваются на рабочем заседании в администрации города Ачинска и фиксируются в рабочем протоколе. Заказчику предоставляется выписка из рабочего протокола по его письменному заявлению.
9. Итоговым документом общественных обсуждений является Протокол общественных обсуждений.
Протокол подписывается членами организационного комитета.

10. Заказчику (Инициатору) намечаемой деятельности, АО «РУСАЛ Ачинск», подготовить и представить в администрацию города Ачинска электронную копию проектной документации «Расширение мощности ТЭЦ АО «РУСАЛ Ачинск» с установкой турбоагрегата ст. № 7 с турбиной типа ПТ-90», включая предварительные материалы ОВОС, до 24.12.2021.

11. С целью информирования общественности о результатах общественных обсуждений разместить электронную копию итогового отчета по результатам общественных обсуждений материалов проектной документации «Расширение мощности ТЭЦ АО «РУСАЛ Ачинск» с установкой турбоагрегата ст. № 7 с турбиной типа ПТ-90», включая предварительные материалы ОВОС, на официальном сайте органов местного самоуправления города Ачинска: www.adm-achinsk.ru до 08.02.2022.

12. Заказчику (Инициатору) намечаемой деятельности, АО «РУСАЛ Ачинск», и администрации города Ачинска обеспечить доступ общественности к материалам проектной документации «Расширение мощности ТЭЦ АО «РУСАЛ Ачинск» с установкой турбоагрегата ст. № 7 с турбиной типа ПТ-90», включая предварительные материалы ОВОС (в течение всего срока с момента утверждения и до принятия решения о реализации намечаемой деятельности) на официальном сайте органов местного самоуправления города Ачинска: www.adm-achinsk.ru, а также сайте исполнителя  www.epcmsiberia.ru.

13. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

14. Опубликовать постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Ачинска: www.adm-achinsk.ru.

15. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Исполняющий полномочия
Главы города Ачинска							      С.М. Мачехин
image2.jpeg